I. Traditio sancti Cartaphi quam fecit sancto Innocenti episcopo per Nentiam et consensum Childeberti regis.

II. Charta commendationis qualiter se dominus Carilephus per licentiam sui abbatis, exhortante domino Avito, una cum suis monachulis subdidit ecclesiæ

civitatis, et in manus sancti Innocentis episcopi dua- A prædictus rex Gauzioleno memorato episcopo et Di- bus vicibus se tradidit.

III. Precaria quam sanctus Carilephus accepit a sancto Innocente de eadem re.

IV. Præceptum Childeberti regis quod jussit facere super traditionem sancti Carilephi et super pre- cariam quam ipse sanctus Carilephus accepit a sancto Innocente.

V. Charta donationis de rebus et villulis, et auro et argento et vestimentis tam ecclesiasticis quam et alijs, sive libris et crucibus et capsis vel reliquiis sanctorum multorum quæ dominus Innocens in ad- jutorium ad monasterium Anisolæ construendum et ornandum domino Carilepho et suis monachulis per scripturam tradidit.

VI. Charta de conventionibus sancti Innocentis et sancti Carilephi miræ magnitudinis conscripta, et a quindecim episcopis firmata, ut eorum conventio- nes nullo modo irritare ferent, sed per omnia stabiles permanerent.

VII. Precaria quam sanctus Domnolus episco- pus abbatii suo Gallo fecit de monasterio sancti Ca- rilephi.

VIII. Præceptum quod Chilpericus rex sancto Domnolo episcopo fecit et suo abbatii Gallo de mo- nasterio Anisolæ.

IX. Præceptum emunitatis quod fecit Chilperi- cus rex sancto Domnolo episcopo de monasterio Anisolæ et de omnibus villulis et rebus ad eum per- tinentibus.

X. Precaria quam Haduindus episcopus de mona- stero sancti Carilephi Sigranno abbatii fecit.

XI. Præceptum quod rex Chlotarius Haduindo episcopo et Sigranno abbatii de monasterio Anisola fecit.

XII. Præceptum emunitatis quod fecit Chlotarius rex Haduindo episcopo de monasterio Ani- sola et de omnibus villulis et rebus ad illud perti- nentibus.

XIII. Precaria quam dominus Berarius episco- pus de monasterio sancti Carilephi Ibboleno abbatii fecit.

XIV. Præceptum Dagoberti regis super precariam Ibboleni abbatis quam a domno Berario episcopo de monasterio Anisola accepit.

XV. Præceptum emunitatis quod fecit Dagober- tus rex domno Berario, episcopo de monasterio Anisola et de omnibus villulis et rebus ad illud per- tinentibus.

XVI. Precaria quam Gauziolenus episcopus de mo- nasterio sancti Carilephi Didoni abbatii fecit.

XVII. Præceptum Chilperici regis quod fecit Gau- zioleno episcopo et Siebaldo abbatii super precariam eorum de monasterio Anisola.

XVIII. Præceptum Chilperici regis sub emunitatis tuitione Cenomanicæ sedis. Ecclesiae factum Gau- zioleno episcopo. Simul et confirmatio in hoc ipso precepto continetur quam fecit super precariam

A prædictus rex Gauzioleno memorato episcopo et Di- doni abbatii suo.

XIX. Præceptum emunitatis quod fecit Theodo- ricus rex Berario episcopo de cellulis et villulis sui episcopii et nominatim de monasterio Anisola.

XX. Præceptum emunitatis quod fecit Dago- bertus rex episcopo Herlemundo de cellulis et villulis de suo episcopatu; ubi et monasteriolum Anisola commenorat, et sua sedis ecclesiae esse affirmat.

XXI. Monumentum de vita sancti Innocentis epi- scopi.

XXII. Exemplar de vita et actibus sancti Turibi episcopi.

XXIII. Præceptum quod fecit dominus Carolus B Franconi episcopo quando ei monasterium Anisola per judicium et plenam auctoritatem reddidit et suæ sedis ecclesiae confirmavit, sicut in eo continetur insertum.

XXIV. Præceptum quod fecit dominus Ludovicus imperator Franconi episcopo de mancipiis sanctæ Mariæ et sancti Carilephi, in quo continetur mo- nasterium Anisola subjectum esse debere Cenomanicæ matri Ecclesiae.

XXV. Præceptum quod fecit dominus Carolus Franconi episcopo quando ei concessit ut hostes et itinera nostra faceret, sed Adalghisus suus propinquus omnia regalia servitia pro eo ficeret, et per licen- tiam Franconis aliquam partem abbatiae sancti Ca- rilephi teneret, et post obitum Adalghisi ad jus et re- C gimen Cenomanicæ matris ecclesiae absque ulla contradictione revertetur, sicut in eo continetur in- insertum.

Huic judicio et redditioni interfuerunt subter inserti viri: Judith Imperatrix, Carolus gloriissimus rex, Drogo archiepiscopus atque archicapellanus, Aut- carius archiepiscopus, Hadalboldus archiepiscopus, Amaluiinus archiepiscopus, Ailolphus archiepisco- pus, Rataklus episcopus, Ecardus episcopus, Erardus episcopus, Ebruinus episcopus, Wilricus epi- scopus, Albericus episcopus, Ghefridus episcopus, item Albericus episcopus, Simeon episcopus, Ercan- radus episcopus, Ionas episcopus, Vuillardus episco- pus, Ansigaudus episcopus, Adalardus comes, Radulfus comes, Bonefacius comes, Adalbertus comes, Vuarinus comes, Herbertus comes, Audulfus comes, Stephanus comes, Rainaldus comes, Cislebertus comes, Landricus comes, Gerardus comes, Abbo comes, Teoto comes, Poppo comes, Erminus comes, Anfredus comes, Adalgarius comes, Gebuinus comes, Tetghildus comes, Troandus comes, Ardoinus comes, Rumaldus comes, Herloinus comes, Hungarius com- es, Theodoricus comes, Ricboto abbas, Ludovicus abbas, Stolido abbas, Hilduinus abbas, Burchardus abbas, Lantramnus abbas, Godolricus abbas, Daniel abbas, Georgius abbas, Elmeradus abbas, Vuaringa- rius abbas, Aldricus abbas, Eribertus abbas, Tethal- dus abbas, Marcoardus abbas, Humbertus abbas, Egiwardus abbas, Fulco vassus dominicus et comes

palatii, Ragenarius vassus dominicus et comes pala-  
tii, Teutfridus vassus dominicus, Adalemus vassus  
dominicu, Henricus vassus dominicus, Engiscardus  
vassus dominicus, Diso vassus dominicus, Franco  
vassus dominicus, Teoto vassus dominicus, Folcradus  
vassus dominicus, Bernuinus vassus dominicus,  
Evrardus vassus dominicus, Salaman vassus domini-  
cus, Egibertus vassus dominicus, Vuinitmarus  
vassus dominicus, Vuithaldus vassus dominicus, Ra-  
dulphus vassus dominicus, Gunzo vassus dominicus,  
Odorricus vassus dominicus, Cadilo vassus domini-  
cus, Letricus vassus dominicus, Nantarius vassus  
dominicu, Robertus vassus dominicus, Isaac vassus  
dominicu, Hugo vassus dominicus, Dagobertus vas-  
sus dominicus, Ebruinus vassus dominicus, et reli-  
qui innumerabiles quorum nomina propter prolixita-  
tem hic non inseruimus.

## XLIV.

*Exemplar epistolæ quam dominus imperator Ludovicus Ione urbis Aurelianensis episcopo et Henrico abbatii fecit de causa Aldrici Cenomanicae urbis episcopi suorumque monachorum de monasterio sancti Carilephi, quando illud ei dominus imperator plena ratione ecclesiæque sibi commissæ reddit, et propter ea quidam monachi inconsulte contra omnem auctoritatem canonicanam et regularem ex eo sunt egressi, et res ecclesiasticas non paucas sive sacra vasa aurea et argentea furtim inde exportaverunt.*

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Ludovicus, divina repropitiante clementia, imperator Augustus, Jonæ venerabili episcopo salutem.

Notum tibi esse volumus quia per ventum est ad nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi in egressu præsumptivo idem monasterium expoliassent ornamenti ecclesiasticis tam in thesauro quamque in vasis seu vestimentis, nec non et libriss. Quapropter tibi præcipimus et Henrico abbati ut vos omni diligentia illud inquiratis, et cum omni integritate res ecclesiasticas eidem ecclesie restituere faciatis. Vale, ex hoc habeto studium sicut de te bene confidimus, et sicut in hoc nostram cognoscis voluntatem.

## XLV.

*Item exemplar alterius epistolæ domni Ludovici imperatoris de prædicta re, ad quos supra.*

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia, imperator Augustus, Jonæ venerabili episcopo salutem

Notum tibi esse volumus quia per ventum est ad nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi egressi sunt de proprio monasterio, aliena loca quærentes, immemores propriae promissionis eorum, in qua promiserunt obedientiam et stabilitatem propriæ promissionis loci, atque renuntiaverunt propriis voluntatibus secundum regulam sancti Benedicti, oblitæ etiam sententiam evangelicam, in qua Dominicum exemplar audivimus: *Non veni, inquit, facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me (Joan. vi. 38);*

A oblitio apostolicæ sententiae ita dicentis: *Subjecti estote omni creaturæ, sive regi quasi præcellentí, sive ducibus tanquam ab eo missis (I Petr. ii, 13).* Et hoc non ob aliud fecerunt nisi quod abbas eorum nobis inobediens apparuit, et nos eidem abbati idem monasterium tulimus, et illud Aldrico episcopo ecclesiæque sibi commissæ legaliter, sicut a suis prædecessoribus possessum et constructum fuit, reddidimus, sicut lator ejus epistolæ tibi dicere poterit, quia prolixum est nobis in hac epistola omnia inserere qualiter actum et definitum rationabiliter fuit, et quia in nullo sentimus contrarium esse, auctoritati canonum monachos subjectos episcopis fieri debere. Quapropter volumus ut missus noster sis una cum Henrico abbat, et eosdem monachos plena auctoritate canonum et regulari atque nostra ad proprium monasterium redire compellatis. Si vero quispiam eorum vos non obaudierit, volumus ut compellatis eum venire ad nostram præsentiam in proximo placito quod habituri sumus, Domino annuente, apud Carisiacum. Bene vale, et ora pro nobis Dominum.

## XLVI.

*Notitia de monasterio sancti Carilephi in generali synodo in Carisiaco palatio regio, facta ab Aldrico episcopo per judicium episcoporum accepta, sicut in ea continetur insertum.*

(Vide ubi supra, col. 1290.)

## XLVII.

*De responsione Ludovici imperatoris et judicio optatum suorum contra præcepta quæ monachi de monasterio Anisolæ attulerunt coram eo, quando contra Aldricum episcopum de prædicto monasterio in ratione venerunt.*

Quando Aquisgrani palatio anno imperii domini Ludovici piissimi Augusti xxv, coram eo et principibus suis tam ecclesiasticis quam et sacerdibus in generali conventu querela de monasterio Anisolæ et rebus suis inter Aldricum Cenomanicæ urbis episcopum et Sigemundum ejusdem monasterii abbatem agebatur et diligentius scrutabatur, atque jam dictus pontifex inter reliqua instrumenta chartarum et præcepta regalia unum præceptum quod dominus Carolus facere jussit, sua videlicet propria manu roboratum et annulo suo subter sigillatum, per quod ipse jam dictum monasterium Franconi episcopo ecclesiæque sibi commissæ reddidit, et monachi prædicti Sigemundi quoddam præceptum de electione eorum, ut de semetipsis haberent licentiam eligendi abbatem, quod dicebant jussu domini Ludovici piissimi imperatoris esse conscriptum. Ad quod respondit dominus imperator: Si ego hoc præceptum fieri jussi, nesciebam quod prædictum monasterium de episcopio Cenomanico esset, et ignorabam quod pater meus illud ibi per suum præceptum redderet. Sed quia vos et pares vestri hoc mihi cœlastis, et per fraudem et malum ingenium facere suasistis, idcirco ipsum præceptum, quod mihi præcipere fieri dicitis, vestro mendacio infirmatur, quia causa ubi fraus intercedit non valet, sed magis re-

proba efficitur. Et ideo vestrum praeceptum stare A non poterit, quia vestro mendacio et vestra fraude funditus destruitur. Si enim nos unam vobis tantum electionem concessimus, ipsam cito finitam esse cognoscimus, quia Sigemundus, quem vobis abbatem elegistis, memoratum monasterium sua culpa perdidit, quia nobis inobediens et infidelis exstitit. Hæc taliter predictus dominus imperator agens interrogavit cunctos circumstantes quid super hac re eis rectius videbatur. Qui respondentes dixerunt tam episcopi quam abbates, sive comites, et reliqui omnes : Hæc posteriora præcepta, quæ isti monachi afferunt, non possunt destruere anteriora quæ Aldricus episcopus et ecclesia sibi commissa habet; sed anterioribus cedendum est, et posteriora, quæ fraude et malo ingenio impetrata fuerunt, infirmantur et stare non possunt, quia actio qua in quibuscumque negotiis fraus intercesserit non valebit. Et ut ratione et lege firmentur ea quæ testamur, aliqua ex authenticis nostris vobis testimonia indicantes proferimus. Constitutum est a sanctis patribus et bonis imperatoribus et lege decretum ut quidquid falsa petitio a principe obtinuerit, quia fraus intervenit, non valebit. Item alibi : « Quæcumque contra jus conscripta fuerint non valebunt, quo cummodo fuerint impetrata. » Item alibi : « Qui falsa principum præcepta detulerint, puniantur. » Item alibi : « Dolus malus est cum aliter agitur, aliud simulatur. » Item alibi : « Qui dolum vel metum adhibuit ut res ad alium transiret, de doli actione tenebitur. » Item alibi : « Dolus malus est si per falsitatem voluerit quis prius definita convellere. » Item alibi : « Redintegrandum est a præsentibus judicibus et in ejus unde abcessit potestate revocandum quod quacunque conditione temporis, aut dolo, aut captivitate, aut virtute majorum timore faciente deperierit. » Item alibi : « Quidquid vera seu falsa petitio a principe obtinuerit, quia fraus intercessit, non valebit ». Magna fraus fuit, quoniam monachi predicti memoratum monasterium de jure Cenomanicae sedis ecclesiæ esse sciebant, quia non sunt adhuc triginta anni quod a pontificibus memoratae sedis possessum est; et hæc celantes, vobisque mentiones, præcepta sibi sine consensu prædictæ sedis pontificis, cui juste debetur, facere suadebant. Et hoc justum esset, ut si aliquis laicorum hoc fecisset, ut magnum detrimentum sustineret; sed et pro certo judicaretur illi ut capitali sententia puniretur. Sed quia non laici, sed jam dicti monachi, hoc fecerunt, dignum est ut ita coerceantur ne alii monachi deinceps talia agere præsumant. Properea nonnulli præfati monasterii monachi cum Sigemundo prædicto eorum abbate exilio damnati sunt. Et sic confirmatum est sæpedictum monasterium Aldrico episcopo et ejus episcopio, sicut in ejus notum est præceptis et aliis monumentis chartarum continetur insertum.

\* Ex Pauli lib. I Sent., tit. 9, et lib. I Cod. Theod. de dolo malo in interpr.

### XLVIII.

*Memorale qualiter Anisolæ monasterium a jure Cenomanicae matris ecclesiæ post obitum Ludovici piissimi imperatoris alienatum est.*

Si quis nosse desiderat qualiter monasterium Anisolæ una cum rebus suis de jure Cenomanicae matris ecclesiæ post obitum Ludovici secundi Francorum imperatoris elapsum est, in hoc memoriale breviter comprehensum aliquid invenire poterit. De functo præscriptio domino Ludovico piissimo Augusto anno incarnationis Dominicæ octingentesimo et quadragesimo, magna seditio orta est in imperio suo. Inter cætera autem mala surrexit quedam tyrannica potestas in pago Cenomanico qua resistere nitebatur Carolo filio ejus, cui prædictus imperator inter cæteras regiones Neustriam dederat, et suos fideles valde infestabat. Prefata ergo tyrannicæ potestatis conjunxit Sigemundus, qui dudum de præfata Anisolæ monasterio abbas fuerat, et Aldricus ecclesiæ Cenomanicæ episcopus, qui illud monasterium una cum rebus suis tunc tenuerat, fideliter Carolo seniori suo adhærebat, et licet memorata tyrannica potestas eum ad se sæpissime vocaret, et firmitatem ei facere vellent qui eam exercebant qualiter ipse quæreret ut diebus vitæ illorum suos honores non perderet nec imminutos haberet, sed majores et quæsucumque in illa regione peteret adipisceretur, si se illis conjungeret. Sed ille propter hæc omnia proposito a prædicto seniore suo se non substraxit; sed inconvulse fidelis et pro viribus adjutor illi existit, et propter illum omnia sua dimisit, et eum secutus est per omnia. Cessante vero jam dicta seditione, cepit Carolus rex prædictus consilium ut memoratos tyrannos aut a jam dictis finibus ejiceret, aut eos sibi fideles faceret: ad quos misit optimates suos, vocans eos ad se. Quibus responderunt: Nec ad illum veniemus, nec illi fideles erimus, nisi nobis convictis concedat omnibus vitam et membra et tales honores quales modo tenemus, quo cummodo eos habeamus, inter quos præfatum Sigemundum et monasterium Anisolæ cum rebus suis comprehendenterit. Videns dominus Carolus præfatus rex, propter alias seditiones quæ undique grassabantur, sine magno discrimine aliter tunc non posse fieri, consensit petitionibus eorum, et inter reliquos Sigemundo concessit memoratum monasterium habere, et prædicto Aldrico et suæ sedis ecclesiæ firmiter promisit illud cito redditum: et tali occasione memoratum monasterium alienatum est tunc a jure Cenomanicae matris ecclesiæ, non legibus evindicatum, sed tyrannice alienatum.

### XLIX.

Vertente autem tempore, et prædicto Sigemundo ad memoratum regem, dominum videlicet Carolum filium Ludovici imperatoris, minime veniente, et facto maximo prælio in pago Altisidiorense inter Carolum et Lotharium, in quo a Domino Deo et Salvatore nostro data est jam dicto Carolo victoria,

et eo per partes Cenomanicas remeante, nec tunc memorato Sigemundo ad eum veniente, redditur Kai. Augusti in villa cuius vocabulum est Bona super fluvium Liz, in pago Cenomanico, a prescripto domino Carolo legibus prefato Aldrico episcopo per judicium multorum nobilium et sapientium virorum predictum Anisolae monasterium cum omnibus ad se pertinentibus; eique ibi missi boni et strenuidati sunt qui eum et Cenomanicam matrem sibi commissam ecclesiam legibus revestirent, et plenam ei atque legalem vestitaram ex eo futuris temporibus legaliter tenendam ficerent. Quod et supradicto praetextu tertio die Nonas jam dicti mensis factum esse liquet. Et sic falsitas subditur veritati, atque injuste alienata juste restituuntur; quae et hactenus a prefato episcopo et a sua sedis ecclesiae ministris legibus possidentur, et canonice atque regulariter gubernantur.

## L.

*Exemplar epistolæ formatae quam Drogo archicapellanus et urbis Mediomaticæ archiepiscopus Landramno Turonice urbis archiepiscopo canonice misit, ut Aldricum prædictæ urbis Mediomaticæ cardinalem presbyterum atque ejusdem urbis primicerium suo permisso et jussu domini Ludovici piissimi imperatoris episcopum Cenomanicæ matris ecclesiae ordinaret, sicut in ea habetur insertum. Talis enim est prologus prædictæ epistolæ venerabilis Landramno archiepiscopo.*

Venerabili in Christo fratri et coepiscopo Landramno archiepiscopo Drogo in Domino salutem. Auditu compri quod dominus imperator concessisset Aldrico presbytero consecrationis nostræ, qui etiam et noster tonsus doctus et clericus fuit, episcopum Cenomanicæ urbis. Sed ille postea ad nos mittens petiit, sicut debuit, ut ei et ordinatoribus suis tibi atque suffraganeis tuis ad episcopatus culmen ordinandi assensum præbuissem et licentiam tribuisse. Cujus petitioni ita consensi, ut si ipsum per Dei voluntatem et domini imperatoris dignum et utilem sanctæ Dei Ecclesie ad hoc officium inveneris et ita decreveris, quia ipse apud nos probos mores ostendit, licentiam a nobis concessantibus fiduciendi atque ipsum consecrandi habere cognoscas. Oro te valere et omnes fratres, atque memor sis mei in sacris orationibus charitatis tuae.

## LI

*Exemplar formatae epistolæ quam Drogo archicapellanus et Mediomaticæ urbis archiepiscopus Aldrico prædictæ Mediomaticæ urbis cardinali presbytero atque ejusdem urbis primicerio canonico misit, ut suo consensu et domini Ludovici piissimi imperatoris jussu Cenomanicæ matris ecclesiae a suo archiepiscopo et reliquis provincialibus episcopibus ordinaretur, ideo quia populus eum sibi ordinari episcopum petierat, et ad eum epistolam pro loco direxerat, ut suo adminiculo et permisso antedictus Aldricus eorum atque jam dictæ Ecclesie episcopus ordinaretur, canonice eis direxit epistolam hunc modum continentem.*

Dilecto filio Aldrico vocato episcopo Drogo indignus archiepiscopus in Christo sempiternam salutem. Cognoscat dilectio tua mihi placere ea quæ

A tibi divina largitio honoris conferre per imperialecm administrationem dignata est. Sed dilectio tua, ut debuit, ad me misit ut tibi epistolam mississim ad metropolitanum tuum conscriptam ut ei licentiam tribuisse te ordinandi. Nunc vero, quanquam decentius atque honestius fuisset mihi et tibi ut scripto a te directo iterum scriptis respondissem, tamen ne forte occasio per me differentem donum tibi divinitus, ut credo, concessum aliquod tibi inferret impedimentum, charitate fretus feci ut petistis. Unde duas tibi misi epistolas; quarum una ad metropolitanum tuum est conscripta juxta petitionem tuam, ei retribuendo licentiam; altera vero ad te, ut et tu cognoscas licentiam a nobis tibi attributam et nos potius in augmento honoris tui gaudere quam ullo modo injuriam tibi aliquam inferre voluisse. Vale semper in Domino, et confortare, memor semper nostri, et fidem quam semper erga nos jure servasti inconvulsam deinceps per charitatem tuam esse rogamus. Iterumque vale.

## LII.

*Summa de polecticis vel plenaris fratrum. Cenomana in urbe Deo servientium, de rebus quas Franco senior et Aldricus eorum episcopi eis dederunt et testamentis atque præceptis regalibus confirmaverunt.*

Debet homines fratrum in summa de unericia vini modios duos et quadringentos, de pastione vini modios ducentos unum et septuagintos, de hostilense argenti solidos centum quadraginta et novem. Et debentur septem multones de pascuario, cum lana sex et septuaginta, sogales duo et quadraginta. Et debentur duo, et de laudatico solidi quinque. Et debentur decem de carnatico, arietes quinque et quinquaginta sine lana, de lignario solidi sex et viginti, et debentur novem de sensu, sol. unus et centum de inferenda et de postiurno, sive de sensatico sol. centum et octoginta; et debentur inde de pastione inter frumentum et sigale modii quatuor et triginta, et sextaria novem sufuso, de avena modii quadrangenti quatuor et quadraginta; axilos ad alvimannum quatuor et quinquaginta, et omni anno scudulas mille cum quadrangentis et quadraginta.

## LIII.

*D De ejectione Aldrici Cenomanicæ urbis episcopi, et de invasione atque vastatione Cenomanicæ matris ecclesie una cum rerum.*

Decedente domino Ludovico Francorum imperatore secundo, filio videlicet Caroli Magni imperatoris, anno incarnationis Dominicæ octingentesimo et quadragesimo, Indictione tertia, anno siquidem imperii sui vigesimo et septimo, surrexit quædam tyrannica pravitas, inter cetera mala, inter Ligerim et Sequanam, et maxime in pago Cenomanico, in quo Aldricus tunc octavum annum in episcopatus dignitate fulgebat. Et licet prædictus imperator inter tres filios suos regna sua divideret, id est inter Lotharium et Ludovicum atque Carolum, Lotharium in media Francia, Ludovicum vero in Hostria

[Austria], et Carolum in Neustria et Aquitania collocaret, cetera vero regna et ducatus inter eos, sicut in annalibus eorum continetur, divisa consensu principum suorum partivit. Praefatum autem pontificem memorato Carolo filio suo minori per manus commendavit. Cui jam dictus pontifex Aldricus fidem servans debitam, ab infidelibus sanctae Dei Ecclesiae et suis a præfata tyrannica potestate in supradicto anno a præscripto episcopio et a sua sede ejectus est; et propterea multa quæ in ecclesiasticis et aliis rebus pro amore Dei facere cœperat, imperfecta remanserunt. Nam pene prædictum episcopium tunc vastatum est et quasi ad nihilum redactum. Habebat enim cœptum claustrum canonorum et matrem ecclesiam in media civitate a fundamento una cum suis porticibus et paradisum inchoatum, et maximam partem ex ea factam, similiter et ædificia monasteriorum quinque, una cum claustris et ceteris eorum. Habebat quoque ad utilitatem ejusdem ecclesiæ fulciendam et ad pauperes recreandos congregatos greges jumentorum una cum amissariis amplius quam octoginta, vaccarum et ovium atque caprarum sive porcorum amplius quam ducenta, annonam et fenum ac vinum tam ad opus congregationum hospitumque ac pauperum quam et ad sibi ecclesiæque sibi commissæ serviendum opus sufficienter. Sed quid amplius dicam? Ita babebat fundatum tam in ecclesiasticis quam et in aliis rebus prædictum episcopium et res sibi commissas qualiter non fuerunt a diebus antiquis, vel a tempore quo alicujus. . . . . hominis memoria retinetur. Sed hæc et reliqua bona innumerabilia a prædictis tyrannis, sive hospitalia septem quæ ad pauperes et hospites recipiendos et recreandos fecerat, funditus vastata et diruta sunt. Propter has vero insidias et alias multas hæc et alia bona innumerabilia quæ facere voluit et cœpit in suo episcopio non apparent, quæ a Domino illis requirantur a quibus hæc subversa et vastata atque prohibita sunt, et non ab illo, qui hæc agere et adimplere volunt et prohibitus alique dejectus dimisit. Præscripti ergo tyranni de genere Herivel et Vidonis superiorum tyrañorum remanserunt.

## LIV.

*Synodus habita ab Aldrico in urbe Cenomanica.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Aldricus indignus Cenomanicae matris ecclesiæ episcopus omnibus nostræ curæ commissis sacris ordinibus et cunctis fidelibus salutem et gloriam sempiternam. Cum in Dei nomine anno incarnationis Dominicae octingentesimo quadragesimo, Indictione tertia, et anno imperii domini Ludovici piissimi imperatoris vigesimo et septimo, anno vero octavo ordinationis prædicti Aldrici episcopi, quarto videlicet Iduum Maiarum die, synodum omnium sacerdotum ac levitarum seu reliquorum servorum Dei Cenomanicae urbe prædictus pontifex coadunaret, post allocutionem et admonitionem sive inquisitionem eorum,